
小学生質問項目（８７２／９１５人回答） 
Q 1 小学校 

□武雄小:108人(11.8%) □御船小:187人(20.4%) □朝日小:137人(14.9%) 

□若木小: 31人( 3.8%) □武内小: 42人( 4.5%) □西川小: 30人( 3.2%) 

□東川小: 59人( 6.4%) □橘  小: 46人( 5.0%) □山東小: 90人( 9.8%) 

□山西小: 90人( 9.8%) □北方小: 111人(12.1%) 

Q 2 学年 

□５年生:416人(47.7%) □６年生:456人(52.3%) 

Q 3 現在参加しているスポーツ・文化活動・習い事（複数回答可） 

□軟式野球:90人(10.3%) □硬式野球:11人( 1.3%)  □ソフトボール:2人(0.2%) 

□陸    上:57人( 6.5%) □サッカー:87人(10.0%) □ソフトテニス:17人(1.9%) 

□硬式テニス:7人(0.8%) □バスケットボール:31人( 3.6%) 

□バレーボール:49人( 5.6%) □バドミントン:48人( 5.5%) 

□卓    球:58人( 6.7％)□水  泳:58人( 6.7%) □剣    道:17人( 1.9%) 

□柔    道: 7人( 0.8%) □弓    道: 2人( 0.2%)  □相    撲: 4人( 0.5%) 

□空    手:25人( 2.9%) □合気道: 4人( 0.5%)   □少林寺拳法:3人( 0.3%) 

□吹 奏 楽: 3人( 0.3%） □美  術: 4人( 0.5%)   □書    道:169人(19.4%) 

□科    学: 2人( 0.2%) □特になし:230人( 26.4%) 

□その他（自由記述）：ダンス、フットサルなど 

Q 4 中学生になってやってみたい部活動・社会体育・文化活動・習い事（２つまで回答可） 

□軟式野球: 77人( 8.8%)□硬式野球: 55人( 6.3%) □ソフトボール:13人( 1.5%) 

□陸    上:118人(13.5%)□サッカー:135人(15.5%) □ソフトテニス:93人(10.7%) 

□硬式テニス:27人(3.1%)□バスケットボール:125人(14.3%) 

□バレーボール:95人(10.9%) □バドミントン:144人(16.5%) 

□卓    球:91人(10.4%) □水    泳:30人( 3.4%) □剣    道:13人( 1.5%) 

□柔    道: 6人( 0.7%) □弓    道:48人( 5.5%) □相    撲: 0人 

□空  手:20人( 2.3%) □合 気 道: 4人( 0.5%)  □少林寺拳法: 4人( 0.5%) 

□吹 奏 楽:64人( 7.3%) □美    術:137人(15.7%) □書    道:49人( 5.6%)  

□科    学:53人( 6.1%) □特になし:226人(25.9%)  

□その他（自由記述）：ダンス、フットサルなど 

Q 5 部活動、地域スポーツクラブや文化活動・習い事の理由（複数回答可） 

□技術力向上のため:287人(33.9%) □体力をつけるため:405人(46.4%) 

□試合に勝つ／コンクールに入賞する:211人(24.2%) 

□精神力をつけるため:154人(17.7%)□礼儀・作法を身に付けるため:127人(14.6%) 

□仲間と協力する力を身に付けるため:244人(28.0%) 

□友だちづくりのため: 93人(10.7%)□参加していない（しない）:178人( 20.4%) 

□その他（自由記述） 



Q 6 進学する中学校にやりたい部活動がない／あっても部員数が極端に少ない場合、学校 

の部活動には入らず、社会体育や文化活動・習い事に参加したいですか。 

□参加したい:267人(30.6%)□参加しない:149人(17.1%)□分からない:456人(52.3%) 

Q 7 現在、スポーツ庁・文化庁では、休日（土日、祝日）の部活動の地域移行を令和７年 

度末までに推進しています。そのことについて知っていますか。 

□よく知っている:28人(3.2%)    □やや知っている:88人(10.1%) 

□あまり知らない:286人(32.6%) □全く知らない:472人(54.1%) 

中学生質問項目（７４７／８２９人回答） 

Q 1 学校 

□武雄中:398人(53.3%)  □武北中: 59人( 7.9%)□川登中:52人(7.0%) 

□山内中:154人(20.6%) □北方中: 84人(11.2%) 

Q 2 学年 

□１年  :343人(45.9%) □２年  :404人(54.1%) 

Q 3 現在参加しているスポーツ・文化活動・習い事（複数回答可） 

□学校の運動部活動:454人(60.8%)  □学校の文化部活動:78人(10.4%) 

□地域スポーツクラブ（社会体育）:116人(15.5%) 

□地域の文化芸術活動:19人(2.5%) □していない:80人(10.7%) 

Q 4 複数の部活動、地域スポーツクラブ（社会体育）や文化活動・習い事に参加したいで 

すか。 

□参加したい:120人(16.1%) □参加したくない:272人(36.4%)  

□すでに複数の活動に参加している:99人(13.3%) □分からない:256人(34.3%) 

Q 5 部活動、地域スポーツクラブ(社会体育)や文化活動・習い事に参加する（している） 

理由（複数回答可） 

□技術力向上のため:381人(51%)    □体力をつけるため:473人(63.3%)  

 □試合に勝つ／コンクールに入賞するため:317人(42.4%) 

□精神力をつけるため:227人(30.4%) □礼儀・作法を身に付けるため:240人(32.1%) 

□協調性を身に付けるため:341人(45.6%) 

 □友だちづくりのため:170人(22.8%) □参加していない:90人(12.0%) 

□その他（自由記述） 

Q 6 所属している部活動の部員数が極端に少ない（今後少なくなる）場合、他の中学校と 

の合同で練習したり、大会に参加したりしたいですか。 

□したい:246人(32.9%) □したくない:148人(19.8%) □分からない:226人(30.3%) 

□部活動に入っていない:127人(17.0%) 

Q 7 現在、スポーツ庁・文化庁では、休日（土日、祝日）の部活動の地域移行を令和７年 

度末までに推進しています。そのことについて知っていますか。 

□よく知っている:13人(1.7%)   □やや知っている:91人(12.2%) 

□あまり知らない:265人(35.5%) □全く知らない :378人(50.6%) 


